
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N. 662  DEL  28/08/2023 
 

OGGETTO: Presa d’atto della rinuncia consensuale alla realizzazione della commedia teatrale dal titolo 

“Gatta ci cova” affidata all’Associazione Compagnia Teatrale L. Capuana di Campofranco (CL) 
in occasione dell’Estate Riberese 2023. 

 
Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

Dott. Raffaele Gallo 

 
Premesso: 

Con Determinazione Dirigenziale n.590 del 31/07/2023 veniva affidata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023, all’Associazione Compagnia Teatrale L. Capuana con sede a Campofranco (CL) la realizzazione della 

commedia teatrale “Gatta ci cova” da svolgersi a Seccagrande il 6 agosto 2023 nell’ambito delle iniziative dell’Estate 

Riberese 2023; 
 

Che con nota protocollo 13431 del 7 agosto 2023, questo Ente, a causa delle incerte condizioni meteo causate dal forte 

vento proponeva al Presidente della compagnia Teatrale l’eventuale disponibilità a realizzare la suddetta commedia per 

la serata del 7 agosto 2023; 
 

Che con nota protocollo 13464 del 7 agosto 2023 questo Ente, preso atto del perdurare delle non favorevoli condizioni 

meteo che interessavano il litorale di Seccagrande, proponeva il rinvio della rappresentazione teatrale a data da 

destinarsi; 
 

Che con nota protocollo 13993 del 23/08/2023 in risposta a quanto sopra il Presidente della compagnia teatrale 

comunicava come data disponibile il 7 settembre 2023 considerati gli accordi professionali già assunti con altri soggetti; 
 

Vista la nota protocollo 14144 del 23/08/2023 con la quale viene accettata e sottoscritta dalle parti una risoluzione 

bonaria dell’affidamento disposto con determinazione dirigenziale n.590 del 31/07/2023 escludendo qualsiasi pretesa 

risarcitoria; 
 

Richiamato l’art. 21 quinquies della legge 241/90 che nella prima parte prevede: “Per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 

valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato 

da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 
 

Ritenuto di dover procedere quindi alla revoca dell’affidamento in oggetto, dando mandato al servizio finanziario di 

annullare l’impegno di spesa N.3772/2023 di € 1.500,00 assunto con Determinazione Dirigenziale n.590 del 31/07/2023 

sul Capitolo 10710306/1 Missione 1 Programma 1 Titolo 1 riportando tale somma alla disponibilità del capitolo 

medesimo; 
 

Ritenuto altresì necessario di assolvere agli adempimenti conseguenti nei confronti dell'ANAC relativamente al CIG 

ZED3C10940 acquisito per la procedura che qui si revoca con il presente provvedimento; 
 

Ritenuto infine effettuare la comunicazione dell’annullamento dell’evento all’indirizzo di posta elettronica dell’Ufficio SIAE 

territorialmente competente che ha rilasciato il Permesso; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 19/04/2023 con la quale si è approvato il nuovo organigramma e 

la dotazione organica del Comune di Ribera; 
 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione risorse 

finanziarie ai dirigenti”; 
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Richiamate le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e costituiscono 

presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
 

1) di prendere atto della risoluzione consensuale tra l’amministrazione comunale e l’Associazione Compagnia Teatrale 
L. Capuana con sede a Campofranco (CL) di cui alla comunicazione protocollo 14144 del 23/08/2023 conservata in 
atti al fascicolo; 

 

2) di dichiarare l'inefficacia e conseguentemente revocare l’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale n.590 
del 31/07/2023 avente ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto all’Associazione Compagnia 
Teatrale L. Capuana per la realizzazione della commedia dal titolo “Gatta ci cova” in occasione dell’Estate Riberese 
2023 CIG ZED3C10940; 

 

3) Di autorizzare il servizio finanziario a revocare l’impegno di spesa N.3772/2023 di € 1.500,00 assunto con la precitata 
determinazione sul Capitolo 10710306/1 Missione 1 Programma 1 Titolo 1 riportando tale somma alla disponibilità 
del capitolo medesimo; 

 

4) Dare mandato al RUP di: 
– assolvere gli adempimenti di competenza nei confronti dell'ANAC relativamente al CIG ZED3C10940 acquisito per 
la procedura che qui si revoca con il presente provvedimento; 

 

– effettuare la comunicazione dell’annullamento dell’evento all’indirizzo di posta elettronica dell’Ufficio SIAE 
territorialmente competente che ha rilasciato il Permesso; 

 

– portare a conoscenza del presente provvedimento il Presidente dell’Associazione Compagnia Teatrale L. Capuana; 
 

Di dare atto altresì: 

• che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere 

favorevole reso dal Dirigente ad Interim del 1° Settore con la sottoscrizione del presente atto; 
 

• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile da parte del dirigente del 

Settore finanziario; 
 

• che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente ma soltanto all’albo pretorio on-line omettendo dati personali e/o sensibili non pertinenti in relazione agli 

obblighi di pubblicità degli atti; 
 

• che, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del procedimento 

è il dott. Paolo Ballaera; 
 

• di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 

• che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al 

responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto; 
 

5) Pubblicare all’albo pretorio online ai sensi dell’art.32 comma 1 della legge 18/06/2009 n.69; 

  

         Il Responsabile         Il Dirigente ad Interim del 1° Settore 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco                   F.to Dott. Raffaele Gallo  

      F.to Dott. Paolo Ballaera         

     



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Presa d’atto della rinuncia consensuale alla realizzazione della 

commedia teatrale dal titolo “Gatta ci cova” affidata all’Associazione Compagnia Teatrale L. Capuana di Campofranco 

(CL) in occasione dell’Estate Riberese 2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

Vista la sopraesposta determinazione dirigenziale; 

Effettuate le necessarie verifiche contabili; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile inerente la revoca dell’impegno di spesa avendo 

effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della 

gestione, 

 
 

Ribera, lì                                                                               IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
                                                                                                                                 F.to   Dott. Raffaele Gallo 
 


